AUS

Si longo sermone morer tua tempora, Caesar.
 5 Romulus, & Liber pater, & cum Castore Pollux,
 Post ingentia fata Deorum in templa recepti,

v. 6. Vulg. FACTA.

*aut MOENIEBUS patriae pepercit: — nam quasi
 offensus deformitate veterum aedificiorum, incendit
 urbem.* Vide hoc fuse docentem Gronovium pa-
 trem Observ. II, 12. Quod? jamne videtur satis
 belle procedere? *Enimvero si quis ex angulo co-
 dex lectionem hanc proderet, multos ea, ni fal-
 lor, amatores inveniret. Quin & sine codicis
 praesidio suas forte partes tutabitur.* Quod enim
*de moribus hic narratur, levis est jaictura, si ab-
 sit: quippe quod altero illo Legibus sat percipitur
 & comprehenditur: mores siquidem ipsi legibus
 emendantur, & amborum regimen simul recepit*

*Augustus. At si MOENIBUS huc adficeris, no-
 va nec temere omittenda laude Augustum ma-
 etas. Ipse enim apud Senecam in Apocolocynto-
 si haec de se in coetu Deorum: In hoc terra ma-
 rique pacem peperi? ideo civilia bella compescui? ideo
 LEGIBUS urbem fundavi, OPERIBUS ORNAVIT?* Quid aliud quaeso sunt opera, quam moenia five
 aedificia? ut proinde, si moenia hic reponas, idem
 prorsus de Augusto Nosler, quod ille de se, dixe-
 rit. Tria enim uterque poneret; *Armis tutari five
 terra marique pacem parere; Legibus emendare, five
 fundare; Operibus, five moenibus ornare.* Certe
moribus ornare nusquam alibi legisse me memini.

6. POST INGENTIA FACTA] Molestus ac
 difficilis locus, quantumvis Interpretes levi pede
 praeterant:

Romulus & Liber pater & cum Castore Pollux,

Post ingentia facta deorum in templa recepti, &c.
 ubi hoc velle videtur, ut ex sequentibus patet, Romulum, Bacchum, Herculem, &c. post obitu-
 dum denique neque ante finem vitae in deorum numerum adscitos fuisse. Quod & ex historia notissimum, & diserte narrat Callisthenes apud Curtium VIII. 5. Herculem medo & patrem Liberum consecratae immortalitatis (forte consecrata immor-
 talitatis) exempla referbas. Credisne illos unius con-
 vivii decreto deos factos? prius eos ab oculis mortali-
 tium amolita natura est, quam in caelum fama pervehheret. Unde in pluribus, quos versavi, codi-
 cibus ad verba illa Post ingentia facta sic inter linea-
 as adnotatum est, Post mortem. Post finem vitae. At-
 qui ex illis verbis numquam id efficies, quod & hi
 volunt, & auctor ipse, ut videtur. Nullis, inquam,
 tormentis exprimes, ut post ingentia facta perinde
 sit ac post mortem. Quid enim? annon ipse Au-
 gustus praesens, ut ait, & vivus inter Divos rela-

Dum

tus est? at non nisi post facta ingentia. Florus IV,
 12. de Augusto. *Ob haec tot facta ingentia dicta-
 tor perpetuus; & Pater Patriae dictus.* Annon in
 vivis erat, cum id cognomen est consecutus?
 Claudianus in II. Conf. Stil. v. 38.

*nulli pars aenula defuit umquam,
 Quae gravis obstreperet laudes; stimulisque ma-
 lignis*

*Facta sequebatur quamvis ingentia livor.
 Vivos utique designat, cum nominat livorem,
 qui in vivis solummodo pascitur. Seneca Herc.
 Fur. v. 441.*

Post tot ingentis viri
*Memoranda facta, posisque pacatum manu
 Quodcumque Titan ortus & labens videt,*

*Nondum lique de patre? mentimur Jovem?
 Atqui ab eo, qui haec loquitur, Hercules in vivis
 esse, ut erat, credebatur. Facta quidem ingentia
 recte alias dixeris, quod & jam vidisti; neque
 phrasin moveo aut vitupero: nam sic etiam Am-
 mianus Marc. XXII, 2. de Juliano loquens; *Adul-
 tum adhuc juvenem, exiguo corpore, facta pae-
 stanem ingentibus.* Et Alcimus Avitus lib. V.*

*Et quos depositent ingentia facta labores.
 Sed in hac Flacci sententia, manca quantum vi-
 deo & debilis est oratio, cum hoc solum perve-
 nit: *Romulus & Liber,* post five propter facta in-
 gentia inter deos recepti, dum res gerunt, questi sunt
 se minorem meritis gratiam apud homines consequi.
 Nondum ex his intelligimus, post mortem de-
 dum pro Diis habitos: quidni enim post res ge-
 stas, post facta ingentia, placidam degentibus fe-
 necutem divini honores, ut postea Augusto, vi-
 vis obtigerint? Tollunt quidem hanc difficultatem, qui illa quae sequuntur,*

*Dum terras hominumque colunt genus,
 sic enarrant, ut Interpres Gallus nuper adeo fe-
 cit, *Dum in terris inter homines vivunt: quo pa-
 cto, quod in priore orationis membro deficit, in
 posteriore suppletur.* Atqui eos fugit ratio, cum
 colere terras perinde accipiunt ac terras habitare:
 quid enim? an habitabant quoque genus homi-
 num? Immo vero colere terras & humanum genus
 est curam eorum habere, bella scilicet componen-
 do, agros assignando, oppida condendo. Virgil. E-
 clog. III, 60.*

*Ab Iove principium Musae: Jovis omnia plena:
 Ille colit terras; illi mea carmine curas.*

Hac-

Dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
 Conponunt, agros adsignant, oppida condunt;
 Ploravere suis non respondere favorem
 10 Speratum meritis. diram qui contudit Hydram,
 Notaque fatali portenta labore subegit,

Con-

Haerebit itaque, quocumque te vertas, sententia;
 nisi aliquid alicunde subsidii inveniatur. Enim-
 vero omne punctum tulisset, si POST FATA,
 non utique facta, in deorum templo receptos tra-
 didisset, Post fata siquidem est, cum vivere desisi-
 mus. Propertius IV, 2. v. 64.

Tu Lepide, & tu Paulle, meum post fata levamen;
Condita sunt vestro lumina nostra finu.

Martialis in simili plane querela, ac hic Noster
 V. 10,

Vos tamen ô nostri ne festinate Libelli:
Si post fata venit gloria, non propero:
Et Ovidius quoque, Amor. I, 15.

Pascitur in vivis Livor; post fata quiescit:
Cum suus ex merito quemque tuetur honos.

Facta pro Fata solemnis Librariorum error est: &
 fuit quidem, cum in hanc correctionem pronus
 propenderem: et si terruit tum me, ut adhuc ter-
 ret, epitheton illud Ingentia, non nisi dure ut vi-
 detur & invite ad sententiam hanc pertrahendum;

Post ingentia fata Deorum in templo recepti.
 Tentemus tamen, an exemplis fortassis & argu-
 mentorum ductu paullatim flecti & allici queat.
 Ergo ubi post fata passim dicitur pro post obitum,
 manifestum est subintelligi post fata completa: sic
 Ovidius Trist. IV, 10.

Et jam complerat genitor sua fata;
hoc est, mortem obierat. Quidni igitur recte dicatur,
Post ingentia fata, completa scilicet & per-
 acta? si modo uspiam fatum ingens recte itidem
 dicitur, & hi ipsi, de quibus agit Noster, ingen-
 tibus fatis ad superos pervenerunt. De utroque
 jam videbimus. Martialis Epig. I, 51. de Lepore,
 cui Leo pepercit:

Desperanda tibi est ingentis gloria fata:
Non potest hoc tenuis praeda sub hoste mori.

Rutilius Itin. I, de Roma:

Quod regnas minus est, quam quod regnare mereris:
Excedis factis grandia fata tuis

Ita liquido emendandum est; vulgo ineptissime
 fertur, grandia facta. Pothinus apud Lucanum,
 X, 384.

non sanguine clari,
(Quid refert?) nec opes populorum ac regna mo-
vemus:

Ad scelus INGENTIS FATI sumus.

Ubi iterum, ut codices quidam Bersmanni, ita
 & in Collegio Trinitatis unus, Ingentes facti pro-
 solito stupore exhibit. Valerius Flaccus VIII,
 389.

Respiceret plures animas majoraque fata
Tot comitum, qui non furtis nec amore nefando
Per freta, sed sola se virtute sequantur.

Unde idem lucem accipit lib. V, 687. ubi Jupi-
 ter de Medea & Medo filio:

Donec & Aeaeen inopis post longa senectae
Exilia (hem magnis, quantum libet impia, fatis!)

Nata juvet; Graiusque nepos in regna reponat.

Ita cum codicibus legendum: neque audiendi sunt
 viri eximi Nic. Heinlius & Gronovius pater, qui
 conjecturis suis locum corrumpt. Medea mag-
 nis fatis nata erat, quantumlibet impia fuerit. Po-
 teris & magni fati legere, sicut supra Lucanus,
Ad scelus ingentis fata sumus: sed nihil est opus.
 Virgilius de Turno XII, 140.

Nunc juvenem imparibus video concurrere fatis:
 & ibidem de eodem & Aenea v. 795.

Juppiter ipse duas aequato examine lances
Sustinet, & fata imponit diversa duorum;

Quem damnet labor, & quo vergat pondere letum.
 Ergo Aeneae fata majora erant, quam Turni; &
 simpliciter ingentia. Atque is per haec Fata, quod
 ad rem de qua agimus non parum facit, in cae-
 lum receptus est prorsus ut Hercules; Romulus,
 & ceteri, dei facti, non nati. Virgil. XII, 795.
 Juppiter ad Junonem;

Indigetem Aenean scis ipsa & scire fateris
Deberi caelo, fatisque ad sidera tolli.

Hercules apud Propertium IV, 9. v. 65.

Angulus hic mundi nunc me mensa trahentem
Accepit: haec fesso vix mihi terra patet.

Unde illud Nostri explicandum, quod v. 11, hic
 habetur, de Hercule;

Notaque fatali portenta labore subegit.

Certe vix aliter hoc fatali te expedies, quam ut
 superiori conjecturae faveas. Virgilius VIII, 292.
 de Hercule:

ut duros mille labores
Rege sub Eurystheo fatis Junonis iniquae
Pertulerit.

De

Conperit invidiam supremo fine domari.
Urit enim fulgore suo, qui praegravat artis
Infra se positas: extinctus amabitur idem.
15 Praesenti tibi maturos largimur honores,
Jurandasque tuum per numen ponimus aras,

v. 16. Vulg. NOMEN.

Nil

De eodem Hercule, & Romulo Livius I, 7. *Io-
nate Hercules, salve: te mihi mater veridica in-
terpres deum aucturum caelestium numerum cecinit.*
*Dextra Hercules data, Accipere se omen, impletu-
rumque fata, ara condita atque dictata, ait.* —
Haec tum sacra Romulus una ex omnibus peregrina
suscepit; jam tum immortalitatis virtute partae, ad
quam eum sua fata ducebant, fautor. Vides jam,
opinor, Romulum, Herculem & ceteros Indige-
tes fatis, & post fata, & quidem post fata ingentia
in caelum esse receptos. Ceterum an haec emen-
datio in album recipienda sit, nihil pronuncia-
mus; sed id totum lectori docto, sagaci, suspi-
caci, difficili, qualem sane optamus, relinquimus.
Multa siquidem in hac studiorum alea vera & cer-
ta cadunt, quae fidenter afferimus: multa quo-
que veris non absimilia, quaeque sine fraude &
damno lectoris minime sunt practereunda, pro-
quisbus tamen spondere ac vadari nolumus.

16. JURANDASQUE TUUM PER NOMEN PONIMUS
ARAS] Pro Nomen, antiquissimus Blandinius Cru-
quii cum duobus Bersmanni, & editio Cadomen-
sis anno C. 1480.

Jurandasque tuum per NUMEN ponimus aras.
Nostris quidem omnes Nomen; quod per editio-
nes impune graffatum est: adeo pigri timidine
fumis in amoendis, quae semel infederunt: nos,
quantum in nobis est, non patiemur haec lolia
diutius dominari. Jurandas per numen, ut Virgil.
VI, 323.

Cocytus stagna alta vides, Stygiamque paludem,
Di cuius jurare timent & fallere numen.

Ovid. Heroid. XII.
Per redditus corpusque tuum mea numina Juro.
& XV.

Perque novum juro numina nostra deas.
Metam. IX.

Si qua fides miseris, hoc me per numina juro.
Non meruisse nefas.

NUMEN autem Augusti, & Augustus D E U S;
etiam dum inter homines ageret. Noster hoc ipso
loco,

Praesenti tibi divinos largimur honores.
Carm. III, 5.